
                                                       平成２５年７月２２日 

  保 護 者 各 位 

                        天童市立長岡小学校     

                         PTA会長  荒 木 新 次 

 校  長  山 澤  勉 

 

資源回収について（一次案内） 

 

 新涼の候，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

  本校教育活動について，平素から格別の御支援・御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて，下記のように，親子でともに汗を流し働く体験の機会として，今年度も資源回

収を開催することになりました。この活動をとおして，子どもたちには，汗を流して奉

仕したり，限りある資源を大切にしたりする心情を養っていきたいと考えております。 

 つきましては，お忙しいところ恐縮に存じますが，下記により御協力くださいますよ

うお願い申し上げます。なお、本案内は一次案内になります。時期が近づきましたら再

度お知らせいたします。 

 

記 

 

１ 期 日     ９月２９日(日) ＜小雨決行＞ 

  延期 １０月６日(日) 

  ＜延期の場合＞ 児童には，学級毎連絡網で電話連絡します。 

          （この場合，ご近所の方へもお知らせください。） 

２ 作業時間と内容 

    通学班ごとに，下記の作業をします。 

   ＜作業時間＞ ・午前７時 通学班の集合場所に集合 

         ・午前７時～７時４５分ごろ（資源が回収車で運ばれるまで） 

   ＜作業内容＞ ・午前７時までに各家庭から家の前に出してもらった資源をごみ収 

          集所（藤が丘，立谷川は通学班長の家の前）に運搬。 

   ・１０月６日（日）になった場合は、通学班長の家の前にのみ運搬。 

３ 回収するもの 

 回収するもの 回収しないもの 

空きビン 

・ビール瓶(どのサイズも) 

・一升瓶（茶・緑の色の酒瓶） 

【ふたをとって出して下さいふたをとって出して下さいふたをとって出して下さいふたをとって出して下さい】 

・地ビールの瓶 

・透明なものや、酒以外の一升瓶 

・ジュース瓶 

空き缶 

・スチール缶 

・アルミ缶 

 

ペットボトル 

・ペットボトルのキャップ 

・ペットボトル本体 

【キャップとボトル分離して出し

てください】 

 



紙 類 

・新聞紙 ・段ボール 

・雑誌（広告，雑紙） 

・牛乳、ジュース紙パック 

（中が白いもの） 

・中が白色でない紙パック 

布 類 
・古着，ぼろきれ【ビニールビニールビニールビニール

袋に入れても大丈夫です袋に入れても大丈夫です袋に入れても大丈夫です袋に入れても大丈夫です】 

・布団類，カーペット，座布団，枕 

・綿入りの衣類など 

 ＜回収物の出し方についてのお願い＞ 

  ＊ 子どもの持てる重さにまとめ，くずれないようにきつくひもでしばってください。 

 ＊ 資源回収への提供物は，ご家庭の前の道路から見える場所に出してください。 

 

４ その他 

  子どもたちの活動が有意義に行われるように、ともに働く中で下記の内容を御指導

くださいますようお願いいたします。 

  

（１）資源を運び集める際の安全について 

 ・ 急がないこと。 

 ・ 飛び出ししないこと。 

 ・ トラックの荷台等に乗ったりしないこと。 

（２）資源を出してくださった家庭への朝の挨拶やお礼の挨拶について 

 「おはようございます。資源回収にまいりました。いただいていきます。ありがと 

  うございました。」 

（３）運んでよいものかどうか、運び忘れているものがないかどうかの点検を 

よろしく、お願いします。 

（４）回収できないものが出されていた場合は、そのことを示したプリントをはさみ、

 回収しないでください。（プリントは通学班長が持っています） 

（５）学校での分別は、車の往来があり危険を伴うので、児童は来ないようにして

ください。 

      

 

 

 


